Дело № 2-10/2020

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Ейск 21 января 2020 года 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе 

председательствующего - судьи Гумилевской О.В.,

при секретаре Барабановой М.А.,

с участием:

помощника военного прокурора Краснодарского гарнизона ФИО3, действующего на основании доверенности от дата №,

представителя ответчиков ФИО4, ФИО5 – ФИО6, действующего на основании доверенностей от дата №, от 23.11.2019г. №

представителя третьего лица Управления по вопросам семьи и детства Администрации МО Ейский район ФИО7, действующей на основании доверенности от 08.08.2019 №,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ к ФИО5, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, ФИО4, третьи лица: ФГКУ «Северо-Кавказское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерство обороны Российской Федерации (в лице ФГКУ «Южное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации), Управление по вопросам семьи и детства Администрации МО Ейский район о понуждении к исполнению обязательства о сдаче и освобождении жилого помещения, 

установил:

ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ, представитель по доверенности, обратился в суд с вышеуказанным иском к ФИО5, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей - ФИО1, ФИО2, ФИО4, и, уточнив заявленные требования, сослался на следующие обстоятельства. 

ФИО5 является военнослужащим, по настоящее время служит в войсковой части №(проходит службу по контракту) на воинской должности техника управления (дислокация 

<

адрес>). Первый контракт о прохождении военной службы ФИО5 заключил до дата, в связи с чем был включен в списки очередников бесквартирных военнослужащих в соответствии с выпиской из протокола № заседания жилищной комиссии в/ч 55520 от дата. 

датаг. на основании договора найма служебного жилого помещения № ФИО5 и членам его семьи на время прохождения им военной службы в ст.Копанской, Краснодарского края было предоставлено служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором семья проживает до настоящего времени. 

дата между ответчиком ФИО5, действующим в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей, ФИО4 и ФГКУ «Югрегионжилье» было подписано соглашение о сдаче указанного служебного жилого помещения в течение 4 (четырех) месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет, согласно которого ФИО5 обязался освободить занимаемое им с семьей служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сняться с регистрационного учета по вышеуказанному адресу, представить в уполномоченный орган соответствующие документы: договор, на основании которого гражданин и члены его семьи занимают жилое помещение; выписку из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета; копии финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности; копию акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию. 

На основании решения ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ № от дата и в соответствии с Федеральным законом от дата № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», ФИО5 и совместно проживающим с ним членам его семьи, признанных нуждающимися в жилых помещениях для постоянного проживания: супруге - ФИО4, сыну ФИО8, сыну - ФИО9, предоставлена жилищная субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения по месту прохождения военной службы (ст. Копанская, Краснодарский край) в соответствии с п. 6 Порядка предоставления жилищной субсидии в размере 7 166 260, 80 рублей. Указанная сумма перечислена на расчетный счет ФИО5 - дата. 

Однако, ответчик, получив жилищную субсидию, до настоящего времени не исполнил взятое на себя обязательство, не освободил с членами своей семьи указанное служебное жилое помещение, не предоставил соответствующих документов и не сдал жилье установленным порядком. дата в адрес ответчикам было направлено уведомление простым письмом, в котором истец указал на необходимость освободить служебное жилое помещение до 01.08.2018г. Однако и после данного уведомления ответчик с семьей продолжает проживать в данном жилом помещении и не сдает квартиру установленным порядком, уклоняется от исполнения обязательства. В связи с чем, истец вынужден был обратиться в суд с иском и просил обязать ФИО5, дата г.р., действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей - ФИО8, ФИО9 и ФИО4, дата г.р., исполнить соглашение от датаг. о сдаче жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, освободив указанное жилое помещение, представив в ФГКУ «Югрегионжилье» документы, подтверждающие надлежащее исполнение обязательств по сдаче и освобождению ФИО5 с членами его семьи ФИО4, ФИО8 и ФИО9 указанного жилого помещения, а именно: справку, выданную управляющей компанией о закрытии ФИО5 финансово-лицевого счёта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; акт приёма-передачи жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписанный должностным лицом управляющей компании.

В ходе судебного разбирательства истцом также был уточнен адрес жилого помещения - 

<

адрес>, подлежащего освобождению ответчиками, в связи с тем, что в исковом заявлении, договоре найма жилого помещения № от дата в 

<

адрес> был ошибочно указан корпус 12. В дополнительном соглашении от 12.07.2016г., обязательства по которому истец просил исполнить ответчиков адрес указан верно.

В судебное заседание представитель истца ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ не явился, уведомлен надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, согласно письменного заявления, направленного в адрес суда, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя, на удовлетворении уточненных требований настаивал.

Ответчики – ФИО5, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, ФИО4 в судебное заседание не явились, о месте и времени заседания уведомлены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель ответчиков ФИО5 и ФИО4 по доверенности ФИО6, в судебном заседании просил в удовлетворении заявленных исковых требований отказать, при этом пояснил, что адрес служебной квартиры, указанный в соглашении о сдаче жилого помещения (

<

адрес>) не соответствует адресу служебной квартиры, который указан в исковом заявлении (

<

адрес>). Кроме того, у истца отсутствует документ, подтверждающий регистрацию его права собственности, либо право оперативного управления или хозяйственного ведения на указанную служебную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, также как и на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Ответчик ФИО5 по настоящее время проходит военную службу по контракту в войсковой части №.

Третье лицо - Федеральное государственное казенное учреждение «Северо-Кавказское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, представитель в судебное заседания не явился, о месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, в письменном отзыве, направленном суду, указал, что материалами дела подтвержден факт неисполнения ответчиком ФИО5 и членами его семьи взятого на себя обязательства по соглашению от 12.07.2016 г., в четырехмесячный срок со дня получения жилищной субсидии освободить и сдать в надлежащем состоянии уполномоченному жилищному органу занимаемое служебное жилое помещение, в связи с чем, полагает, что заявленные исковые требования подлежат полному удовлетворению. В дополнении к отзыву указал, что на основании приказа Министра обороны РФ № от 17.12.2010 ФГУ «Ейская КЭЧ района» Минобороны России реорганизовано путем присоединения к ФГУ «Северо- Кавказское ТУИО» Минобороны России. В соответствии с распоряжением Правительства РФ от дата №-р тип федерального государственного учреждения «Северо-Кавказское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации изменен на федеральное государственное казенное учреждение «Северо-Кавказское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации. Согласно ч. 2 ст. 58 ГК РФ при присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица в соответствии с передаточным актом. На основании передаточного акта от дата ФГУ «Ейская КЭЧ района» Минобороны России передало, а ФГУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России приняло имущество, документацию, а также все права и обязанности ФГУ «Ейская КЭЧ района» Минобороны России. Согласно вышеуказанному передаточному акту спорное служебное жилое помещение, в котором продолжает проживать ответчик с семьей, передано ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России.

Третье лицо - Министерства обороны Российской Федерации (в лице ФГКУ «Южное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации), представитель в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, в письменном отзыве, направленном суду, просил рассмотреть дело в его отсутствие, удовлетворить исковые требования ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ в полном объеме, поскольку до настоящего времени соглашение от дата о сдаче и освобождении жилого помещения ответчиками не исполнено, квартира не сдана в установленном порядке. Таким образом, в нарушение условий соглашения ответчики, реализовав свое право на жилище в виде получения жилищной субсидии, уклоняются от совершения действий по сдаче и освобождению спорного служебного жилого помещения.

Третье лицо - Управление по вопросам семьи и детства Администрации МО Ейский район, представитель по доверенности ФИО7, в судебном заседании не возражала против удовлетворения уточненных исковых требований, указав о правомерности заявленных требований, в интересах несовершеннолетних, просила предоставить разумное время для поиска другого подходящего жилья для их проживания.

Помощник военного прокурора Краснодарского гарнизона ФИО3 полагал уточненные исковые требования ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие представителя истца и третьих лиц, извещенных надлежащим образом о времени и дате судебного заседания и просивших рассмотреть дело в их отсутствие.

Суд, выслушав представителя ответчиков ФИО5 и ФИО4 - по доверенности ФИО6, просившего отказать в удовлетворении иска, заслушав помощника военного прокурора Краснодарского гарнизона ФИО3 и представителя Управления по вопросам семьи и детства Администрации МО Ейский район по доверенности ФИО7, полагавших, что иск подлежит удовлетворению, как законный и обоснованный, исследовав представленные по делу доказательства в их совокупности, считает возможным удовлетворить уточненные исковые требования по следующим основаниям.

Согласно п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 года № «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих» при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище, необходимо иметь в виду, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального закона "О статусе военнослужащих", так и нормами Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Из положений ч. 2 ст. 1 ЖК РФ следует, что граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе, распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Согласно ч. 1 ст. 92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся, в том числе, служебные жилые помещения. Ст. 93 ЖК РФ установлено, что служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан, в том числе, в связи с прохождением службы. В соответствии с ч.1 ст. 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им).

В силу ч. 1 ст. 83 и ч. 1 ст. 101 ЖК РФ договоры социального найма и найма специализированного жилого помещения могут быть расторгнуты в любое время по соглашению сторон. В случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам (пп. 1 ст. 103 ЖК РФ).

Право военнослужащих на обеспечение жилым помещением для постоянного проживания закреплено в ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

В соответствии с абзацем 1, 2 п. 1 ст. 15 указанного Федерального закона государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета. Служебные жилые помещения предоставляются в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части, а при отсутствии возможности предоставить служебные жилые помещения в указанных населенных пунктах - в других близлежащих населенных пунктах. При этом военнослужащим - гражданам, имеющим трех и более детей, служебные жилые помещения предоставляются во внеочередном порядке.

Исходя из положений абз.3 п. 1 ст. 15 вышеназванного Закона военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы до 1 января 1998 года (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и совместно проживающим с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения (далее - жилищная субсидия) либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по месту военной службы, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более - по избранному месту жительства в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 настоящего Федерального закона.

Предоставленная в соответствии с настоящим Федеральным законом № 76-ФЗ военнослужащему-гражданину и гражданину, уволенному с военной службы, жилищная субсидия может быть использована ими исключительно в целях приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений) на условиях, при которых они утратят основания для признания их нуждающимися в жилых помещениях.

Приказом Министра обороны Российской Федерации № от дата утвержден Порядок предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, пунктом 3 которого предусмотрено, что предоставленная военнослужащим и членам их семей жилищная субсидия может быть использована ими исключительно в целях приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений) на условиях, при которых они утратят основания для признания их нуждающимися в жилых помещениях (пункт 16 статьи 15 Федерального закона № 76-ФЗ).

Пунктом 10 указанного Порядка предусмотрено, что уполномоченный орган (структурное подразделение уполномоченного органа) в течение трех рабочих дней после получения уведомления финансового органа о перечислении жилищной субсидии на банковский счет военнослужащего, гражданина, уволенного с военной службы, членов их семей принимает решение о снятии военнослужащего, гражданина, уволенного с военной службы, и членов их семей с учета признанных нуждающимися в жилых помещениях и выдает копию решения о снятии с данного учета военнослужащему, гражданину, уволенному с военной службы, членам их семей под роспись либо направляет иным способом, позволяющим установить факт получения военнослужащим, гражданином, уволенным с военной службы, членами их семей копии решения о снятии с учета признанных нуждающимися в жилых помещениях.

В судебном заседании установлено, что ответчик ФИО5 был призван на военную службу дата через Ейский ОГВК Краснодарского края. С дата по дата он являлся курсантом Челябинского ВВАИУ ПУрВО. Был отчислен и уволен в запас. С дата по дата ФИО5 служил в войсковой части № в 

<

адрес>; с дата по дата - в войсковой части № 

<

адрес>; с дата по дата – в войсковой части №-Н ст.Копанская; с дата по дата - в войсковой части №-А 

<

адрес>; с дата по настоящее время служит в войсковой части №(проходит службу по контракту) на воинской должности техника управления (дислокация 

<

адрес>), что подтверждается справкой № от дата и Выпиской из послужного списка (л.д.23).

Также судом установлено, что первый контракт о прохождении военной службы ФИО5 заключил до дата, в связи с чем был включен в списки очередников бесквартирных военнослужащих соответствии с выпиской из протокола № заседания жилищной комиссии в/ ч 

<

данные изъяты> от датаг.(л.д.18).

датаг. ФИО5 и членам его семьи: супруге ФИО4, дата г.р., сыну ФИО8, дата г.р., сыну ФИО9, дата г.р., на время прохождения им военной службы в 

<

адрес> было предоставлено для проживания служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на основании договора найма служебного жилого помещения от №(л.д.9-12). Из договора усматривается, что он был заключен на время службы ФИО5, т.е. до дата.

дата ФИО5 и ФИО4, действуя также в интересах несовершеннолетних детей ФИО9. И ФИО8 подписали с ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ соглашение о сдаче предоставленного служебного жилого помещения в течение 4 (четырех) месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет, согласно которого обязались освободить занимаемое ими на основании договора найма № ЮРУЖО-09/2014-2016 от дата служебное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, сняться с регистрационного учета по вышеуказанному адресу, представить в уполномоченный орган: договор, на основании которого он и члены его семьи занимают жилое помещение; выписку из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета; копии финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности; копию акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию(л.д.5-6).

Согласно справки Копанского сельского поселения 

<

адрес> от дата №, на момент рассмотрения дела ответчик ФИО5 совместно с членами своей семьи: супругой ФИО4, дата г.р., сыном ФИО1, дата г.р., сыном ФИО2, дата г.р., зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, фактически проживают по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается (л.д.63). 

Решением ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ № от дата (л.д.14), в соответствии с п.6 Порядка предоставления субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в ВС РФ от 21.07.2014г. №, на основании заявления ФИО5 (л.д.17) и представленных им документов, ФИО5 и совместно проживающим с ним членам его семьи, признанными нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания: супруге - ФИО4, сыну ФИО1, сыну - ФИО2, была предоставлена жилищная субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения по месту прохождения военной службы (

<

адрес>) в размере 

<

данные изъяты> рублей. Указанная денежная сумма перечислена на расчетный счет ФИО5 - дата, что подтверждается платежным поручением № от дата гола (л.д.16). 

Решением ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ от дата ФИО5 и члены его семьи сняты с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в связи с предоставлением дата жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения.

Жилищная субсидия была предоставлена ФИО5 в связи с его статусом военнослужащего и признанием его нуждающемся в жилом помещении для постоянного проживания по месту службы (

<

адрес>). 

Согласно п.2 указанного выше соглашения от дата условием для перечисления гражданину ЖС является сдача гражданином и членами его семьи, жилого помещения жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, Министерство обороны Российской Федерации исполнило свое обязательство по обеспечению военнослужащего и членов его семьи постоянным жилым помещением, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ФИО5, а ФИО5, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей, ФИО4, подписав обязательство о сдаче занимаемого жилого помещения, выполнили условие, необходимое для получения С.Д. жилищной субсидии, что в силу ч. 1 ст. 35 ЖК РФ является основанием для освобождения спорного жилого помещения.

дата ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Отделение (территориальное, г.Краснодар) МО РФ в адрес ответчиков было направлено требование об освобождении вышеназванного служебного жилого помещения, которое ими исполнено не было(л.д.7).

Ответчиком в нарушение ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каких-либо доказательств принуждения подписания соглашения о сдаче жилого помещения представлено не было, данное соглашение сторонами оспорено не было, не признано судом недействительным или ничтожным.

Судом установлено, что ответчики с несовершеннолетними детьми, в нарушение условий соглашения, служебное жилое помещение до настоящего времени не освободили, соответствующих документов о сдаче жилого помещения установленным порядком истцу не представили и продолжают в нем проживать, реализовав при этом свое право на получение жилищной субсидии более чем 3 года назад. 

Данное установленное судом обстоятельство подтверждается письменными доказательствами, и пояснениями их представителя в судебном заседании, согласно которых ФИО5 с членами своей семьи действительно проживает по адресу: 

<

адрес> не намерен освобождать данное служебное жилое помещение, поскольку считает, что вправе им пользоваться, поскольку до настоящего времени является военнослужащим. 

Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства (ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации), недопустим односторонний отказ от исполнения обязательства (ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения.

Оценив имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу о наличии законных оснований для удовлетворения исковых требований ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о возложении на ответчиков обязанности исполнить обязательство по сдаче и освобождению жилого помещения.

Доводы представителя ответчиков о том, ФИО5 в настоящее время является действующим военнослужащим войсковой части № (дислокация 

<

адрес>), в связи с чем, имеет право на служебное жилое помещение по месту прохождения военной службы, не могут быть приняты судом во внимание, как необоснованные, основанные на ошибочном толковании норм действующего законодательства, поскольку после получения жилищной субсидии, в данном случае предоставленной ответчикам для приобретения жилья по месту военной службы, военнослужащий имеет возможность приобретения жилого помещения для постоянного проживания, утрачивая нуждаемость в предоставлении служебного жилого помещения по месту прохождения службы, при этом после получения субсидии ответчики не признаны в установленном законом порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий или нуждающимися в обеспечении служебным жилым помещением, сведений об этом суду не представлено.

Доводы представителя ответчиков о том, что у истца отсутствует документ, подтверждающий регистрацию его права собственности, либо право оперативного управления, либо право хозяйственного ведения на спорную служебную квартиру, в связи с чем, не подлежат удовлетворению заявленные им требования, не принимаются судом во внимание, поскольку ответчиками не оспаривался тот факт, что спорное жилое помещение было им предоставлено для проживания Министерством обороны РФ в связи с прохождением военной службы ФИО5 на основании договора найма от 17.06.2016г., который также не оспорен ответчиками. Ответчики продолжают проживать в спорном помещении, несмотря на то обстоятельство, что право на спорное служебное жилое помещение не зарегистрировано МО РФ в установленном порядке. Истец в своем заявлении указывает, что не является собственником спорного жилого помещения, однако располагает сведениями о том, что оно на основании передаточного акта от дата, в числе другого имущества, документации, а также прав и обязанностей было передано ФГУ «Ейская КЭЧ района» Минобороны России в ведение ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Минобороны России, подтверждая это документально. Кроме того, из информации, предоставленной суду Администрацией Копанского сельского поселения Ейского района от дата следует, что домовладение, в котором проживают ответчики является жилым и находится на бюджетном учете ФГКУ «Северо-Кавказское ТУИО» Министерства Обороны Российской Федерации, в муниципальной собственности не находится и никогда не находилось, что также подтверждается выписками из ЕГРП. В связи с чем указанный довод ответчиков не может являться основанием для сохранения за ними права пользования спорным жилым помещением, поскольку предъявленные исковые требования основаны на обязательственных правоотношениях, регулируемых положениями статей 307, 309, 310 ГК РФ, в которых в качестве одной из сторон выступал истец, как уполномоченный орган Министерства обороны РФ по обеспечению военнослужащих жилыми помещениями по договору социального найма и служебными жилыми помещениями.

На основании вышеизложенного, поскольку соглашение о сдаче жилого помещения ответчиками не оспорено, им была предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений), законные основания для проживания в спорном жилом помещении у ответчиков отсутствуют, в связи с чем суд полагает, что исковые требования истца об обязании ответчиков исполнить соглашение от 12.07.2016г., освободив жилое помещение и сдав его в соответствии с установленным порядком, предоставив указанные в соглашении документы истцу, подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 103 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчиков ФИО5 и ФИО4, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2 подлежит взысканию государственная пошлина в доход государства в размере 150 рублей с каждого.

Руководствуясь ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса РФ, ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

Исковые требования ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ к ФИО5 и ФИО4, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, третьи лица: ФГКУ «Северо-Кавказское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, Министерство обороны Российской Федерации (в лице ФГКУ «Южное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации), Управление по вопросам семьи и детства Администрации МО Ейский район, Военная прокуратура Краснодарского гарнизона о понуждении к исполнению обязательства о сдаче и освобождении жилого помещения, - удовлетворить.

Обязать ФИО5 и ФИО4, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2, исполнить соглашение от дата о сдаче жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, освободить указанное жилое помещение, представить в ФГКУ «Югрегионжилье» документы, подтверждающие надлежащее исполнение обязательств по сдаче и освобождению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>: справку, выданную управляющей компанией о закрытии финансово-лицевого счёта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; акт приёма-передачи жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписанный должностным лицом управляющей компании.

Взыскать с ФИО5 и ФИО4, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2 государственную пошлину в доход государства по 150 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд, через Ейский районный суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения в окончательной форме, то есть, начиная с 27 января 2020 года.

Судья Ейского районного суда О.В. Гумилевская